
20/08/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=857868&acao=A&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2020

Às 12:38 horas do dia 13 de agosto de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00019/2020, referente ao Processo
nº 23422000622202020, o pregoeiro, Sr(a) CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 227.229,0200
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 227.107,2400 , com valor
negociado a R$ 148.350,7600 .

Itens do grupo:

 1 - Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

 2 - Assinatura de DDR

 3 - Taxa de Instalacao/Habilitação de Serviço de Telefonia STFC

 4 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 5 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

 6 - Taxa de Instalacao/Habilitação de Serviço de Telefonia STFC

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 34.043,3300
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 33.770,1120 , com valor
negociado a R$ 19.233,6000 .

Itens do grupo:

 7 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 8 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 9 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 10 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 11 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo

 12 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo

 13 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1
Descrição Complementar: Tronco digital sobre link dedicado com capacidade para 30 canais de voz simultâneos
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



20/08/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=857868&acao=A&tipo=t 2/5

Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 28.537,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 200,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 28.512,0000 , com valor
negociado a R$ 26.352,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:36:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 28.512,0000, Valor Negociado : R$
26.352,0000

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de DDR
Descrição Complementar: Faixa de numeração DDR (Discagem Direta a Ramal), contendo 100 números contíguos
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 192 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 134.074,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1000,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 134.016,0000 , com valor
negociado a R$ 88.128,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:36:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 134.016,0000, Valor Negociado : R$
88.128,0000

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Taxa de Instalacao/Habilitação de Serviço de Telefonia STFC
Descrição Complementar: Serviço de instalação do link dedicado e ativação do acesso ao STFC
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.652,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 20,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 1.652,6600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:36:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 1.652,6600

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas locais para telefones fixos (fixofixo local)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 277.056 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 52.640,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 500,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 52.640,6400 , com valor
negociado a R$ 24.935,0400 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:36:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 52.640,6400, Valor Negociado : R$
24.935,0400

Item: 5 - GRUPO 1



20/08/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=857868&acao=A&tipo=t 3/5

Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais para telefones móveis (fixo-móvel local)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18.768 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 8.670,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 8.633,2800 , com valor
negociado a R$ 5.630,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:36:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 8.633,2800, Valor Negociado : R$ 5.630,4000

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Taxa de Instalacao/Habilitação de Serviço de Telefonia STFC
Descrição Complementar: Serviço de alteração de endereço, com ativação do serviço em endereço diferente, dentro do
município de Foz do Iguaçu.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.652,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 20,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 1.652,6600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:36:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 1.652,6600

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas de longa distância nacional para fixo dentro do estado (LDN fixo-fixo PR)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16.416 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 8.831,8100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 8.815,3920 , com valor
negociado a R$ 4.104,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 8.815,3920, Valor Negociado : R$ 4.104,0000

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas e longa distância nacional para móvel, do tipo VC2 (LDN VC2 fixo-móvel)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.440 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1.693,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 20,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 1.684,8000 , com valor
negociado a R$ 504,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 1.684,8000, Valor Negociado : R$ 504,0000



20/08/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=857868&acao=A&tipo=t 4/5

Item: 9 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas de longa distãncia nacional para fixo fora do estado (LDN fixo-fixo)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18.384 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 10.147,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 9.927,3600 , com valor
negociado a R$ 4.596,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 9.927,3600, Valor Negociado : R$ 4.596,0000

Item: 10 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamdas de longa distância nacional para móvel, do tipo VC3 (LDN VC3 fixo-móvel)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.448 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 3.069,7900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 3.060,0000 , com valor
negociado a R$ 856,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 3.060,0000, Valor Negociado : R$ 856,8000

Item: 11 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas de longa distância internacional (LDI) países do Mercosul (Argentina, Paraguai,
Uruguai e Venezuela)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.776 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 3.848,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 3.836,1600 , com valor
negociado a R$ 3.374,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 3.836,1600, Valor Negociado : R$ 3.374,4000

Item: 12 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas de longa distância internacional (LDI) Demais países latino-americanos
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.776 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 5.689,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 5.683,2000 , com valor
negociado a R$ 5.150,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações



20/08/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=857868&acao=A&tipo=t 5/5

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 5.683,2000, Valor Negociado : R$ 5.150,4000

Item: 13 - GRUPO 2
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas de longa distância internacional (LDI) Canadá, Estados Unidos, e demais países
da África, Ásia, Europa e Oceania
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 763,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 763,2000 , com valor negociado
a R$ 648,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/08/2020
12:38:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 763,2000, Valor Negociado : R$ 648,0000

Fim do documento


